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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 임실기림초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 592,244 553,173 39,071 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,400 0.4

학생복지/교육격차 해소 1,653 203,999 34.4

기본적 교육활동 -800 41,144 6.9

선택적 교육활동 2,900 121,969 20.5

교육활동 지원 38,068 96,410 16.2

학교 일반운영 -2,750 126,322 21.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 38,200 424,594 71.6

자체수입 학부모부담수입 715 152,805 25.8

자체수입 행정활동수입 156 1,308 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,537 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 424,594 386,394 38,200

1.교육비특별회계이전수입 424,594 386,394 38,200

1.교육비특별회계전입금수입 424,594 386,394 38,200

1.학교회계전입금 424,594 386,394 38,200

1.학교운영비전입금 195,397 195,397 0

2.목적사업비전입금 229,197 190,997 38,200
(성립전)초등돌봄환경개선비 : 2,700,000원 × 

1교 =
2,700,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)여건개선사업비 : 35,000,000원 × 1교

 =
35,000,000

책꾸러미 도서구입비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

2.자체수입 154,113 153,242 871

1.학부모부담수입 152,805 152,090 715

1.수익자부담수입 152,805 152,090 715

1.급식비 42,496 41,781 715

1.급식비 39,882 38,298 1,584초등무상급식 : 1,944,000원×1회= 1,944,000

교직원급식비 : -360,000원×1회= -360,000

2.우유급식비 2,614 3,483 -869우유급식비 : -869,000원×1회= -869,000

2.방과후학교활동비 110,309 110,309 0

1.방과후학교활동비 110,309 110,309 0

2.행정활동수입 1,308 1,152 156

1.사용료및수수료 618 622 -4

1.사용료및수수료 618 622 -4

1.사용료 618 622 -4공유재산사용료 : -4,000원×1회= -4,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 490 330 160

1.이자수입 460 300 160

1.이자수입 460 300 160이자수입 : 160,000원×1회= 160,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 13,537 13,537 0

1.전년도이월금 13,537 13,537 0

1.순세계잉여금 13,537 13,537 0

1.순세계잉여금 13,537 13,537 0

1.순세계잉여금 13,537 13,537 0

세입합계 592,244553,173 39,071
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,400 2,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 500 500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,900 1,900 0

1.교육과정 워크숍 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.여비 750 750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 203,999 202,346 1,653

1.급식 관리 51,810 50,457 1,353

1.학교급식운영 51,810 50,457 1,353

1.급식 식재료 구입 48,150 46,797 1,353

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 700 660 40김장 일용인부  40,000원×1회= 40,000

3.일반수용비 5,161 5,540 -379급식소모품 구입비  224,000원×1회= 224,000

급식시설수선(학교회계)  -700,000원×1회

=
-700,000

각종검사수수료  97,000원×1회= 97,000

4.급식용식재료비 39,474 36,914 2,560식품비  1,360,000원×1회= 1,360,000

식품비(학교회계)  1,200,000원×1회= 1,200,000

5.우유대금 2,615 3,483 -868우유급식대금  -868,000원×1회= -868,000

2.노후급식기구교체(교특) 3,660 3,660 0

1.비품구입비 3,660 3,660 0  

2.보건 관리 4,565 4,565 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,845 2,845 0

1.보건실 운영 921 921 0

1.일반수용비 769 769 0  

2.교육운영비 152 152 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 564 564 0

1.학생복지비 564 564 0  

4.보건교육운영 260 260 0

1.운영수당 260 260 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(교특) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,720 1,720 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

3.교육격차 해소 140,453 140,453 0

1.급식비지원 30,144 30,144 0

1.무상급식지원 30,144 30,144 0

1.학생지원금 30,144 30,144 0  

2.방과후학교활동비지원 110,309 110,309 0

1.돌봄교실운영지원 90,650 90,650 0

1.학생지원금 90,650 90,650 0  

2.특수학급방과후학교지원 3,840 3,840 0

1.학생지원금 3,840 3,840 0  

3.농어촌방과후학교지원 15,819 15,819 0

1.학생지원금 15,819 15,819 0  

4.학생복지 7,171 6,871 300

1.학생복지운영 7,171 6,871 300

1.졸업앨범 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교과서지원비(교특) 5,961 5,961 0

1.교육운영비 5,961 5,961 0교과용도서(지도서)  -191,000원×1회= -191,000

교과용도서(학생용)  191,000원×1회= 191,000

3.통학차량운영(임차) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치설치  

300,000원×1회=
300,000

3.기본적 교육활동 41,144 41,944 -800

1.교과 활동 24,647 24,647 0

1.교과활동지원 7,011 7,011 0

1.저소득층학습준비물지원 140 140 0

1.학습준비물 140 140 0  

2.기초학력지도 1,891 1,891 0

1.교육운영비 1,891 1,891 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학습준비물 1,980 1,980 0

1.학습준비물 1,980 1,980 0  

5.학습더딤학생맞춤형학습운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 740 740 0  

2.과학교과활동 2,570 2,570 0

1.과학교과운영 2,570 2,570 0

1.교육운영비 2,570 2,570 0  

3.체육교과활동 2,460 2,460 0

1.체육교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 560 560 0  

2.학교스포츠클럽운영(교특회계) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.외국어교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

5.특수교육교과활동 12,306 12,306 0

1.특수교과운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.특수교육대상학생 치료비(교특회계)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.특수교육대상학생 방과후학교 운영비(교특회계)3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

4.특수교육대상학생 통학비(교특회계)1,146 1,146 0

1.교육운영비 1,146 1,146 0  

5.특수교육지도사인건비 420 420 0

1.기간제직원인건비 420 420 0  

2.창의적 체험활동 16,497 17,297 -800

1.자율활동 7,721 7,721 0

1.기림가을음악회 운영 2,576 2,576 0

1.교육운영비 2,576 2,576 0  

2.학생체육대회 운영 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0  

3.유초등연계행사 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.학급교육활동경비 지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.학생자치활동 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 6,376 6,376 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습 6,376 6,376 0

1.교육운영비 6,376 6,376 0  

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.학생자율동아리(지자체)프로그램운영1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생자율동아리(지자체)책놀이와책읽어주기운영1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 0 800 -800

1.지역사회봉사활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800운영용품  -800,000원×1회= -800,000

5.진로활동 200 200 0

1.진로교육운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.선택적 교육활동 121,969 119,069 2,900

1.방과후학교 운영 109,169 106,469 2,700

1.방과후학교운영 15,819 15,819 0

1.방과후학교운영(교특) 11,600 11,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 4,219 4,219 0

1.교육운영비 4,219 4,219 0  

2.돌봄교실운영 93,350 90,650 2,700

1.돌봄교실운영(교특) 82,700 80,000 2,700

1.무기계약직원인건비 18,366 18,520 -154
오후돌봄교실전담인력인건비  -42,000원

×1회=
-42,000

저녁돌봄교실전담인력인건비  -112,000원

×1회=
-112,000

2.맞춤형복지비 600 0 600맞춤형복지비  200,000원×3명= 600,000

3.교육운영비 56,032 59,607 -3,575
오후돌봄교실 위탁운영  -2,428,000원×1

회=
-2,428,000

저녁돌봄교실 위탁운영  -393,000원×1회= -393,000

저녁돌봄교실 운영용품  -754,000원×1회= -754,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.무기계약직원법정부

담금
1,882 1,873 94대보험기관부담금  9,000원×1회= 9,000

5.비품구입비 5,820 0 5,820
(성립전)돌봄교실환경개선비  450,000원

×6종=
2,700,000

돌봄교실운영컴퓨터및모니터구입  

1,040,000원×3대=
3,120,000

2.돌봄교실운영(지자체) 10,650 10,650 0

1.교육운영비 10,650 10,650 0  

2.독서활동 7,300 7,100 200

1.독서활동운영 7,300 7,100 200

1.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.도서관자료확충 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0  

4.2019학년도 신앱생 책꾸러미사업 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200책꾸러미도서구입비  20,000원×10명= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 5,500 0

1.다문화교육운영 5,500 5,500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.다꿈교육특구운영(교특) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 250 650 -400다문화교육연수  -400,000원×1회= -400,000

2.운영수당 210 480 -270
다문화이해수업 강사수당  -270,000원×1

회=
-270,000

3.교육운영비 4,540 3,870 670다문화가족힐링체험  -315,000원×1회= -315,000

전통문화생활체험  993,000원×1회= 993,000

도예문화체험  -15,000원×1회= -15,000

다문화요리만들기재료  7,000원×1회= 7,000
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5.교육활동 지원 96,410 58,342 38,068

1.교무업무 운영 7,559 7,559 0

1.교무학사운영 7,559 7,559 0

1.교육활동홍보 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.교육과정운영 695 695 0

1.일반수용비 285 285 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

3.교무학사운영 1,164 1,164 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.일반업무추진비 144 144 0  

4.입학식 및 졸업식 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교실환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.생활지도운영 2,911 2,911 0

1.학생생활상담지도 711 711 0

1.단원고약전도서구입(교특) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학부모교통안전도우미회운영(교특) 570 570 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 510 510 0  

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 및 인권교육 570 570 0

1.운영수당 570 570 0  

2.학부모학교폭력안전도우미회운영(교특)130 130 0
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1.여비 0 60 -60출장여비  -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 130 70 60운영용품  60,000원×1회= 60,000

3.어깨동무학교프로그램운영(교특회계)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.연구학교 운영 13,801 13,801 0

1.연구학교운영 13,801 13,801 0

1.교직원전문성신장 2,063 2,080 -17

1.일반수용비 2,063 2,080 -17교원연수지원  175,000원×1회= 175,000

교직원자율동아리운영  -192,000원×1회= -192,000

2.학생복리증진프로그램운영 1,932 1,915 17

1.교육운영비 1,932 1,915 17진로체험  17,000원×1회= 17,000

3.다양한창의적체험활동운영 8,260 8,260 0

1.일반수용비 579 579 0  

2.운영수당 7,650 7,650 0  

3.비품구입비 31 31 0  

4.학부모학교참여 341 341 0

1.운영수당 341 341 0  

5.지역사회연계프로그램운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

6.교육과정협의회운영 1,040 1,040 0

1.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

4.학습지원실 운영 15,943 17,890 -1,947

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.정보화실운영 15,543 17,490 -1,947

1.학교정보화지원 13,383 15,330 -1,947

1.일반수용비 6,023 8,080 -2,057프린터 토너  -1,696,000원×1회= -1,696,000

8 발행일 : 2019-02-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

정보화기기 수리  -386,000원×1회= -386,000

플로터 소모품  25,000원×1회= 25,000

2.비품구입비 7,360 7,250 110프린터  -264,000원×1회= -264,000

노트북  -126,000원×1회= -126,000

카메라  500,000원×1대= 500,000

2.소프트웨어교육운영(교특회계) 2,160 2,160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 56,196 16,181 40,015

1.교육환경개선 56,196 16,181 40,015

1.교육환경개선 16,016 11,001 5,015

1.비품구입비 16,016 11,001 5,015
교실 및 관리실 환경개선물품  5,015,000

원×1회=
5,015,000

2.벽화그리기감성공간조성사업(교특)5,180 5,180 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 2,520 2,520 0  

3.교육운영비 660 660 0  

3.강당전동식암막커튼 설치 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전)암막방염커튼설치  47,000원×306

㎡=
14,382,000

(성립전)전통커튼레일설치  895,000원×10

조=
8,950,000

(성립전)방염롤스크린설치(1학년)  60,000

원×27.8㎡=
1,668,000

4.도서살균기설치 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전)도서살균기설치  10,000,000원×1

대=
10,000,000

6.학교 일반운영 126,322 129,072 -2,750

1.학교기관 운영 22,802 24,102 -1,300

1.부서기본운영 22,802 24,102 -1,300

1.교장실운영 7,080 7,080 0

1.일반업무추진비 4,080 4,080 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 15,722 17,022 -1,300

1.일반수용비 6,172 6,072 100사무기기 수리  -300,000원×1회= -300,000

복사기 및 팩스 토너 등  400,000원×1회= 400,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 9,400 10,800 -1,400출장여비  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.시설 장비 유지 99,220 100,670 -1,450

1.학교시설장비유지 99,220 100,670 -1,450

1.공공요금 및 제세공과금 25,140 25,440 -300

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 16,200 16,200 0  

3.상하수도료 2,040 2,040 0  

4.기타공공요금 6,400 6,700 -300전화요금  -300,000원×1회= -300,000

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

4.시설일반관리비 34,394 32,428 1,966

1.기간제직원인건비 280 280 0  

2.일반수용비 34,114 32,148 1,966소규모수선비  2,015,000원×1회= 2,015,000

시설소모품  300,000원×1회= 300,000

방호용역  -349,000원×1회= -349,000

5.폐기물처리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

6.화장실관리 12,664 12,180 484

1.일반수용비 12,664 12,180 484화장실소모품  900,000원×1회= 900,000

화장실청소용역비  -416,000원×1회= -416,000

7.시설관리원인건비 10,837 12,137 -1,300

1.무기계약직원인건비 9,961 10,661 -700시설관리원퇴직금  -700,000원×1회= -700,000
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2.맞춤형복지비 200 0 200시설관리원맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
676 1,476 -800시설관리원법정부담금  -800,000원×1회= -800,000

8.청소원인건비 9,465 11,765 -2,300

1.기간제직원인건비 9,265 11,765 -2,500청소원인건비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

청소원퇴직금  -700,000원×1회= -700,000

청소원법정부담금  -600,000원×1회= -600,000

2.맞춤형복지비 200 0 200청소원맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.학교운영 협력 4,300 4,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 592,244553,173 39,071
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